银行借款 1,874,805,676.07 1,976,576,703.87 1,153,328,495.90 646,339,352.21 176,908,855.76

应付票据 837,785,749.20 837,785,749.20 837,785,749.20

应付账款 1,619,322,995.92 1,619,322,995.92 1,619,322,995.92

其他应付款 162,541,378.87 162,541,378.87 162,541,378.87

小  计 4,494,455,800.06 4,596,226,827.86 3,772,978,619.89 646,339,352.21 176,908,855.76

(三) 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险和外汇风险。

1. 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

固定利率的带息金融工具使本公司面临公允价值利率风险，浮动利率的带息金融工具使本公

司面临现金流量利率风险。本公司根据市场环境来决定固定利率与浮动利率金融工具的比

例，并通过定期审阅与监控维持适当的金融工具组合。本公司面临的现金流量利率风险主要

与本公司以浮动利率计息的银行借款有关。

截至2021年12月31日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币803,641,224.66元

（2020年12月31日：人民币635,094,510.00元），在其他变量不变的假设下，假定利率变动

50个基准点，不会对本公司的利润总额和股东权益产生重大的影响。

2. 外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

第 121 页 共 159 页

本公司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资产和负债有关。对于外币资产和负

债，如果出现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞

口维持在可接受的水平。

(1) 本公司期末外币货币性资产和负债情况详见本财务报表附注五(四)2 之说明。

(2) 敏感性分析

假定除汇率以外的其他风险变量不变，不考虑外币报表折算差额，本公司于期末人民币

对美元、塞地、西法、港元、奈拉、欧元、日元、比索和雷亚尔的汇率变动使人民币升值 1%

将导致股东权益和净利润的增加(减少)情况如下。此影响按资产负债表日即期汇率折算为人

民币列示。本公司期末外币货币性资产和负债情况见本财务报表附注合并财务报表项目注释

其他之外币货币性项目说明。

项  目
股东权益 净利润

本期数 上年数 本期数 上年数

美元 2,749,178.63 1,574,325.40 2,749,178.63 1,574,325.40

塞地 125,201.73 228,966.94 125,201.73 228,966.94

西法 -161,204.00 68,482.87 -161,204.00 68,482.87

港元 22,932.94 18,214.65 22,932.94 18,214.65

奈拉 5,223.16 -12,501.18 5,223.16 -12,501.18

欧元 971,035.75 51,661.12 971,035.75 51,661.12

日元 0.01  0.01

比索 -4,987.48 6.14 -4,987.48 6.14

雷亚尔 1,758.06  1,758.06

合  计 3,709,138.80 1,929,155.94 3,709,138.80 1,929,155.94

2021 年 12 月 31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、塞地、西法、

港元、奈拉、欧元、日元、比索和雷亚尔的汇率变动使人民币贬值 1%将导致股东权益和损益

的变化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本

公司持有的、面临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的，且所得税税率按母公司税率 15%

计算。上述金融工具包括与记账本位币不一致且于资产负债表日面临外汇风险的各公司之间

的外币应收应付款项。上述分析不包括将境外子公司的外币财务报表折算为人民币时产生的

折算差额。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

第 122 页 共 159 页

九、公允价值的披露

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值明细情况

项  目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

持续的公允价值计量

1.交易性金融资产-理财产品及结构性

存款
  106,185,750.32 106,185,750.32

2.交易性金融资产-远期结售汇合约  3,954,652.43  3,954,652.43

3.交易性金融资产-股票、基金及期货 9,721,975.34  69,927,000.00 79,648,975.34

4. 应收款项融资   1,424,554,275.79 1,424,554,275.79

5. 其他非流动金融资产   142,168,960.34 142,168,960.34

持续以公允价值计量的资产总额 9,721,975.34 3,954,652.43 1,742,835,986.45 1,756,512,614.22

(二) 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

对于持有的无限售条件的股票、基金和期货，采用市价确定其公允价值。

(三) 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

公司采用活跃市场中类似资产或负债的报价、市场验证的输入值等确定公允价值，采用

的重要参数包括资产负债表日未到期远期结售汇合约在交割日的估值。

(四) 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

1. 对于持有的理财产品和结构性存款，采用投资成本确定其公允价值；

2. 对于持有的有限售期条件的股票，在未经调整的活跃市场的报价基础上考虑股价波

动率、期望股息率、无风险利率等输入值进行调整确定其公允价值；

3. 对于持有的应收票据，采用票面金额确定其公允价值；

4. 因被投资企业山东瀚霖生物技术有限公司、宁波聚宝盆泛众祥赢投资合伙企业（有

限合伙）、阜阳大可新材料股份有限公司和杭州智享农飞客农业科技有限公司的经营环境和

经营情况、财务状况未发生重大变化，所以公司按投资成本作为公允价值的合理估计进行计

量。

十、关联方及关联交易

第 123 页 共 159 页

(一) 关联方情况

1. 本公司的母公司情况

(1) 本公司的母公司

母公司名称 注册地 业务性质